ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja solicitado ao Governador do Estado da Paraíba e ao Superintendente do

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB a

realização da Operação tapa buraco na rodovia que liga a cidade de Remígio e

distrito de Cepilho, em Areia PB.

  JUSTIFICATIVA

 Esta intervenção é necessária devido ao atual estado precário da

via, que apresenta diversos buracos e danifica veículos e compromete a

segurança dos usuários, especialmente em decorrência das fortes chuvas que

têm ocorrido na região.

 A estrada do Cepilho desempenha um papel fundamental no

desenvolvimento econômico e social da região, sendo rota de escoamento da

produção agrícola, transporte de estudantes e trabalhadores, além de ser

utilizada por turistas e visitantes que desejam explorar as belezas naturais e

culturais da região do Brejo Paraibano.

 No entanto, a má condição da estrada tem prejudicado a

circulação de veículos e gerado transtornos para a população local. Os buracos

presentes ao longo do percurso dificultam o tráfego, causam danos aos

automóveis e aumentam o risco de acidentes. Além disso, a falta de segurança e

a lentidão na locomoção impactam negativamente a economia local e o acesso

a serviços básicos, como saúde e educação.

 Diante dessa situação, é imprescindível que sejam tomadas

medidas urgentes para o recapeamento da estrada do Cepilho.Essa intervenção

possibilitará a melhoria das condições de tráfego, a redução do risco de

acidentes e a valorização da região como um todo. Além disso, contribuirá para

5.444

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

o fortalecimento das atividades econômicas locais e para a qualidade de vida

dos moradores e visitantes.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023